XI.III. Cur enim, primo concionis die, ferrum illud, quod pectori meo infigere parabam, detraxisti? o improvidi amici! melius et amantius ille, qui gladium offerebat. cecidisset certe nondum tot flagitorum exercitui meo conscius: legissetis ducem, qui meam quidem mortem impunitam sineret, Vari tamen et trium legionum ulcisceretur. Neque enim dii sinant, ut Belgarum, quamquam offerentium, decus istud et claritudo sit, subvenisse Romano nomini, compressisse Germaniae populos! Tua, dive Auguste, caelo recepta mens, tua, pater Druse, imago, tui memoria, iisdem ipsis cum militibus, quos iam pudor et gloria intrat, eluant hanc maculam, irasque civiles in exitium hostibus vertant! Vos quoque, quorum alia nunc ora, alia pectora contineor, si legatos Senatui, obsequium Imperatori, si mihi coniugem et filium redditis, discedite a contactu, ac dividite turbidos: id stabile ad poenitentiam, id fidei vinculum erit.

XLIV. Supplices ad haec, et vera exprobrari fantes, orabant; puniret noxios, ignosceret lapsis, et

duceret in hostem: revocaretur coniux, rediret legio-
num alumnus, neve obses Galis traderetur. Reditum
Agrippinae excusavit, ob imminentem partum et hie-
mem: *venturum filium: cetera ipsi exsequerentur.*
Discurrunt mutati, et seditionissimum quemque vin-
ctos trahunt ad legatum legionis primae, C. Cetroni-
um, qui iudicium et poenas de singulis in hunc mo-
dum exercuit. Stabant pro concione legiones, de-
strictis gladiis: reus in suggestu per tribunum ostendebatur: si *nocentem* adclamaverant, praeceps datus
trucidabatur. et gaudebat caedibus miles, tamquam
semet absolveret: nec Caesar arcebat, quando, nullo
ipsius iussu, penes eosdem saevitia facti et invidia
erat. secuti exemplum veterani, haud multo post in
Rhaetiam mittuntur, specie defendendae provinciae,
ob imminentis Suevos; ceterum, ut avellerentur ca-
stris, trucibus adhuc non minus asperitate remedii
quam sceleris memoria. Centurionatum inde egit.
citatibus ab Imperatore, nomen, ordinem, patriam, nu-
merum stipendiiorum, quae strenue in proeliis fecis-
set; et cui erant dona militaria, edebat. si tribuni, si
legio industriam innocentiamque adprobaverant, re-
tinebat ordines: ubi avaritiam aut crudelitatem con-
sensu obiectavissent, solvebatur militia.

XLV. Sic compositis praesentibus, haud minor
moles supererat, ob ferociam quintae et unaetvicesi-
mae legionum, sexagesimum apud lapidem (loco *Ve-
teram* nomen est) hibernantium. nam primi seditionem
cooptaverant: atrocissimum quodque facinus horum
manibus patratum: nec poena commilitonum exter-
riti, nec poenitentia conversi, iras retinebant. Igitur
Caesar arma, classem, socios demittere Rheno parat,
si imperium detrectetur, bello certaturus.

XLVI. At Romae, nondum cognito, qui fuisse
exitus in Illyrico, et legionum Germanicarum motu
audito, trepida civitas incusare Tiberium, *quod, dum*

*Patres et plebem, invalida et inermia, cunctatione
ficta ludificetur, dissideat interim miles, neque duorum
adulescentium nondum adulta auctoritate comprimi
queat: ire ipsum et opponere maiestatem imperato-
riam debuisse, cessuris, ubi principem longa experien-
tia, eundemque severitatis et munificentiae sumnum
ridissent. An Augustum, fessa aetate, totiens in
Germanias commeare potuisse: Tiberium, vigentem
annis, sedere in Senatu, verba Patrum cavillantem?
satis prospectum urbanae servituti: militaribus ani-
mis adhibenda fomenta, ut ferre pacem velint.*

XLVII. Immotum adversus eos sermones fixum-
que Tiberio fuit, non omittere caput rerum, neque se
remque publicam in casum dare. Multa quippe et
diversa angebant: *validior per Germaniam exercitus:*
propior apud Pannionam: ille Galliarum opibus sub-
nixus, hic Italiae inimensus: quos igitur anteferret?
ac, ne postpositi contumelia incenderentur. At per
filios pariter adiri, maiestate salva; cui maior e lon-
ginquo reverentia. sinu adolescentibus excusatum,
quaedam ad patrem reiicare: resistentisque Germanico
aut Druso posse a se mitigari, vel infringi: quod aliud
subsidium, si Imperatorem sprevisserent? Ceterum, ut
iam iamque iturus, legit comites, conquisivit impedi-
menta, adornavit naves: mox hiemem, aut negotia
varie caussatus, primo prudentes, dein vulgum, diu-
tissime provincias fefellit.

XLVIII. At Germanicus, quamquam contracto
exercitu, et parata in defectores ultione, dandum ad-
huc spatium ratus, si recenti exemplo sibi ipsi consulerent,
praemittit litteras ad Caecinam, *venire se va-*
lida manu, ac, ni supplicium in malos praesumant,
usurum promiscua caede. Eas Caecina aquiliferis
signiferisque, et quod maxime castrorum sincerum
erat, occulte recitat, *utque cunctos infamiae, se ipsos*
morti eximant, hortatur. nam in pace caussas et me-

rita spectari: ubi bellum ingruat, innocentes ac noxios iuxta cadere. Illi, tentatis, quos idoneos reabantur, postquam maiorem legionum partem in officio vident, de sententia legati, statuant tempus, quo foedissimum quemque et seditioni promptum ferro invadant. Tunc, signo inter se dato, intrumpunt contubernia, trucidant ignaros: nullo, nisi consciis, noscente, quod caedis initium, quis finis.

XLIX. Diversa omnium, quae unquam accidere, civilium armorum facies. non proelio, non adversis e castris, sed iisdem e cubilibus, quos simul vescentis dies, simul quietos nox habuerat, discedunt in partes, ingerunt tela: clamor, vulnera, sanguis palam: causa in occulto: cetera fors regit: et quidam bonorum caesi, postquam, intellecto, in quos saeviretur, pessimi quoque arma rapuerant. neque legatus aut tribunus moderator adfuit: permissa vulgo licentia atque ultio et satietas. Mex ingressus castra Germanicus, non medicinam illud, plurimis cum lacrimis, sed clamem adpellans, cremari corpora iubet. Truces etiam tum animos cupidio involat eundi in hostem, piaculum furoris: nec aliter posse placari commilitonum manes, quam, si pectoribus impiis honesta vulnera accepissent. Sequitur ardorem militum Caesar, iunctoque ponte tramittit duodecim millia e legionibus, sex et viginti socias cohortes, octo equitum alas, quarum ea seditione intemerata modestia fuit.